

CNPJ: 02.247.113/0001-11
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

Processo Administrativo: 4/2013
Processo de Licitação: 4/2013
Data do Processo: 12/03/2013

Folha: 1/5

OBJETO DA LICITAÇÃO:

AQUISIÇÃO, DE FORMA PARCELADA, DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, MATERIAL DIDÁTICO E DE EXPEDIENTE, DESTINADOS À MANUTENÇÃO DOS PROJETOS E SERVIÇOS MANTIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DURANTE O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2013.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 4/2013 (Sequência: 1)

Ao(s) 16 de Abril de 2013, às 14:00 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 5340/2012, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 4/2013, Licitação nº 3/2013 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Aos dezesseis dias do mês de abril de 2013, às 14:00h, reuniram-se nas dependências do prédio da Prefeitura, o Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 4/2013/FMAS - Edital de Pregão Presencial nº 3/2013/FMAS. O Pregoeiro, até o horário previsto no edital (16:00h), recebeu os envelopes, devidamente lacrados, das proponentes: ANTONIO BOLDRINI - ME (6144); GRAFICA AMERICA LTDA ME (6161); OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA (6261); COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA (6196); ROBERTO TESSARO & CIA LTDA (6040); INFOTRIZ COMERCIAL LTDA (6369) bem como, efetuou o credenciamento dos representantes presentes à sessão conforme relação juntada ao processo. Deu-se início à sessão às 14h00min, sendo que primeiramente foram rubricados os envelopes, passando-se em seguida, à abertura dos que continham as propostas. Esses foram analisados e rubricados pelos presentes, sendo constatado que, no aspecto formal, as empresas proponentes atenderam às exigências do edital, estando classificadas nesta fase. Dessa forma, em seguida, as propostas foram cadastradas no Sistema Betha Compras. Passou-se então para a fase de lances. Verificou-se que os valores propostos ficaram abaixo do valores de referência constantes no edital, portanto, de acordo com o estimado para contratação. Sendo assim, passou-se à abertura dos envelopes dos documentos de habilitação.

Participante: 6040 - ROBERTO TESSARO & CIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Apagador para quadro branco em plástico reforçado - com base de feltro macio e resistente - medida aproximada: 15x6cm - refil substituível	UN	14,00	LYKE	0,0000	2,95	41,30
7	Borracha escolar branca - macia - atóxica - nº 40 - tamanho aproximado: 30x23x7mm	UN	220,00	ZAP	0,0000	0,09	19,80
13	Cartolina 50 x 66 cm - 150 g/m ² - diversas cores	UN	45,00	ALCARD	0,0000	0,22	9,90
22	cola glitter (gel com glitter) - composição: resina de PVA, conservante benzotiazol e glitter - mínimo 35 gr - cores: azul, verde, vermelho, dourado, prata.	TB	95,00	ACRILEX	0,0000	1,75	166,25
27	Fita adesiva papel crepado marrom 30mmx50m, alta resistência a peso e umidade.	RL	56,00	ADELBRAS	0,0000	5,00	280,00
34	Guilhotina para papel - extensão de corte mínima de 40 cm - capacidade de corte mínima de 08 folhas	UN	1,00	MENNO	0,0000	109,00	109,00
35	Lápis de cor, cera e madeira, pigmento aglutinante, carga com desenho macio, resistente, medindo aproximadamente 16,0 cm de comprimento - caixa com 12 lápis (com as cores: rosa claro, vermelho, laranja, amarelo, marrom, verde folha, verde, azul, azul cobalto, carmin, prata e preto).	CX	180,00	FABBER	0,0000	8,50	1.530,00
39	livro de ponto ¼ - 160 folhas 56 gr/m ² - 160 x 220 mm - capa em papelão 0,705 gr	UN	14,00	SAO DOMINGOS	0,0000	7,00	98,00
44	papel cartão fosco 50 x 70 - 250 gr/m ² - 02 lados coloridos - diversas cores	FLS	32,00	RST	0,0000	0,51	16,32
47	Papel fotográfico 230g/m ² - A4 - para impressora jato de tinta	FLS	20,00	USA	0,0000	0,60	12,00
51	Pasta com aba e elástico - papelão plastificado 240g/m ² - tamanho ofício - com elástico e ilhoses	UN	52,00	CACIQUE	0,0000	0,93	48,36
60	PLACA DE ISOPOR 25 MM - 50 X 100 CM	UN	8,00	ISOFRIO	0,0000	3,09	24,72
62	RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE - 30 CM - ESCALA MILIMÉTRICA PRETA E VISÍVEL	UN	195,00	WALEU	0,0000	0,25	48,75
71	Cartucho de tinta colorido - 75 -, para impressora HP - CB337WL, com 3,5 ml - original.	UN	12,00	HP	0,0000	45,00	540,00
74	Cartucho de tinta HP C9351 AL - original - 5 ml	UN	20,00	HP	0,0000	34,50	690,00

Total do Participante ----->

3.634,40

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 3/2013 - PR

CNPJ: 02.247.113/0001-11
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

Processo Administrativo: 4/2013
Processo de Licitação: 4/2013
Data do Processo: 12/03/2013

Folha: 2/5

Participante: 6144 - ANTONIO BOLDRINI - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
40	Marcador para quadro branco - com corpo e tampa em polipropileno - com tubo de recarregar - tamanho mínimo 11 cm - secagem rápida - tinta inodora - ponta média redonda de aproximadamente 2 mm - escrita macia que desliza no quadro - resistente a quedas - capacidade de escrita de aproximadamente 1.300 m - cores: azul, verde, preto e vermelho.	UN	62,00	Maripel	0,0000	1,90	117,80
68	Toner HP Q2612A - original	UN	16,00	HP	0,0000	152,00	2.432,00
69	Toner HP Q7553A - original	UN	18,00	HP	0,0000	168,00	3.024,00

Total do Participante -----> 5.573,80

Participante: 6161 - GRAFICA AMERICA LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
53	Pasta canaleta sendo o pástico da frente transparente e o de trás preto, tamanho A4	UN	85,00	Polibras	0,0000	1,32	112,20

Total do Participante -----> 112,20

Participante: 6196 - COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	Apontador para lápis em resina termoplástica - 1 boca - lâmina em aço carbono - sem lixeira - cores sortidas	UN	105,00	LIKE	0,0000	0,10	10,50

Total do Participante -----> 10,50

Participante: 6261 - OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	Bobina de papel couche estampado - 60 cm x 120 metros - mínimo 8 kg - para presente - com desenhos	UN	6,00	VMP	0,0000	26,50	159,00
8	Caixa para arquivo morto em polionda - 360 x 130 x 240 mm - capacidade de 11 litros - lavável, inodora e atóxica	UN	36,00	ALAPLAST	0,0000	1,68	60,48
9	Calculadora de mesa 12 dígitos - visor LCD - memória, cálculo de porcentagem, correção total - a bateria e/ou energia solar - garantia mínima 01 ano.	UN	7,00	CLASSE	0,0000	6,60	46,20
11	Caneta gel diversas cores, gel fluxo contínuo de tinta brilhante que não agride o meio ambiente - com ponta de 0,5mm.	UN	82,00	CIS	0,0000	0,80	65,60
14	CD regravável RW - 80 minutos - 700 MB - com capa em acrílico	UN	85,00	ELGIN	0,0000	2,29	194,65
15	Clips nº 1 - 500 gr	CX	1,00	RAFA	0,0000	4,22	4,22
16	Clips nº 2 - 500 gr	CX	2,00	RAFA	0,0000	4,22	8,44
17	Clips nº 3 - 500 gr	CX	1,00	RAFA	0,0000	4,22	4,22
18	Clips nº 4 - 500 gr	CX	2,00	RAFA	0,0000	4,22	8,44
19	Clips nº 6 - 500 gr	CX	1,00	RAFA	0,0000	4,22	4,22
24	DVD regravável com capa de acrílico	UN	80,00	JELGIN	0,0000	2,69	215,20
30	gizao de cera para papel, redondo, grosso - 1ª linha - composição: ceras vegetais, carga mineral inerte e pigmentos orgânicos atóxicos, isentos de derivados de petróleo - em conformidade com as normas da ABNT e do INMETRO - com 12 cores - peso mínimo 180gr	CX	85,00	DELTA	0,0000	1,50	127,50
33	grampo para grampeador 23/13 em arame de aço galvanizado - 1.000 un	CX	1,00	RAFA	0,0000	2,52	2,52
36	LÁPIS PRETO Nº 2, em madeira, redondo, não tóxico, com grafite resistente e de fácil deslizamento sobre o papel, com ponta iniciada, corpo com escrita macia, excelente apagabilidade, fácil de apontar, produzido em materiais totalmente atóxicos, pintura semi-fosca com verniz na cor preta, resistente a quebra da mina, impressão corpo contendo fabricante do produto, medindo aproximadamente 17,5 cm de comprimento, embalados - certificação no INMETRO - Caixa com 12 unidades	CX	33,00	EBRAS	0,0000	1,68	55,44
45	papel crepom 0,48 x 2,00 m - diversas cores	FLS	75,00	VMP	0,0000	0,36	27,00
52	Pasta com aba e elástico - plástico transparente 240g/m2 - tamanho officio - com elástico e ilhoses	UN	66,00	ACP	0,0000	1,19	78,54

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 3/2013 - PR

CNPJ: 02.247.113/0001-11
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

Processo Administrativo: 4/2013
Processo de Licitação: 4/2013
Data do Processo: 12/03/2013

Folha: 3/5

Participante: 6261 - OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
57	Perfurador em aço para papel, capacidade mínima para 20 folhas, indicação para centragem do papel na tampa e na base, 02 furos com espaçamento de 8 cm	UN	10,00	LYKE	0,0000	6,60	66,00
61	Pranchetas de acrílico para folha de papel A4 com grampo para segurar papel	UN	7,00	WALEU	0,0000	5,53	38,71
78	Pen drive 4 GB USB	UN	20,00	SAN DISK	0,0000	14,29	285,80
79	Pen drive 8 GB USB	UN	13,00	SAN DISK	0,0000	18,00	234,00

Total do Participante -----> 1.686,18

Participante: 6369 - INFOTRIZ COMERCIAL LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Alfinete com cabeça de plástico colorido (ou vidro), com aproximadamente 3 cm de comprimento, em aço niquelado, caixa com 50 g	CX	10,00	jocar	0,0000	1,16	11,60
2	Alfinete de aço niquelado para costura nº 24 - cx com 50 g	CX	6,00	bachi	0,0000	3,03	18,18
6	Bobina de papel Kraft puro 80g/m² - 0,60 cm x 200 metros - mínimo 10 kg	UN	10,00	sampa	0,0000	33,00	330,00
10	Caneta esferográfica não retrátil escrita fina 07 mm, nas cores azul, vermelha, verde e preta - dimensões: comprimento mínimo 145 mm, diâmetro 8 mm, furo de respiro, escrita uniforme e macia que desliza no papel, resistente a queda - corpo: poliestireno cristal e redondo na ponta e sextavado no restante da caneta, tampa e tampinha na cor da caneta, impressão no corpo da caneta: fabricante - ponta de latão evitando rachaduras, esfera de tungstênio 0,8mm, tinta a base de corantes orgânicos, solventes, carga aproximadamente de 0,39 gramas de tinta por esferográfica, tampa antiasfixiante, com clipe, na cor da caneta, produto não perecível, atóxico, impressão no corpo e na caixa: fabricante e modelo. Caixa com 100 unidades.	CX	10,00	bic	0,0000	21,00	210,00
12	Caneta hidrocor - grande - 12 cores - composição: tinta, água, corantes e umectante com ponta em fibra de poliéster.	CX	117,00	leonora	0,0000	1,47	171,99
20	Cola branca lavável, não tóxica, a base de água e acetato de polivinila, em embalagem com bico dosador - 110 gr	TB	115,00	piratinga	0,0000	0,74	85,10
21	COLA EM BASTÃO NÃO TÓXICA - 40 GR	TB	15,00	leonora	0,0000	1,41	21,15
23	Corretivo líquido 18 ml - com 12 un	CX	3,00	art max	0,0000	6,70	20,10
25	Estilete grande - mínimo 6" - lâmina em aço temperado - corpo injetado em polipropileno - dispositivo para travar lâmina - quebrador de lâmina removível	UN	23,00	master	0,0000	0,51	11,73
26	Etiquetas adesivas brancas, formato 38,1x99,00mm - jato de tinta/laser - A4 - com 100 folhas/1.400 etiquetas	CX	1,00	informs	0,0000	16,10	16,10
28	Fita adesiva transparente celofane 12 mm x 50 m - celofane	RL	11,00	flax	0,0000	0,65	7,15
29	fita adesiva transparente polipropileno 48 mm x 50 m	RL	21,00	flax	0,0000	1,69	35,49
31	Grampeador de mesa 26/6 - corpo todo em metal , capacidade mínima para 100 grampos - base de aproximadamente 12 cm - capacidade mínima para grampear até 15 folhas de 75gr.	UN	10,00	jocar	0,0000	6,42	64,20
32	grampo para grampeador 26/6 em arame de aço galvanizado - 1.000 un	CX	6,00	brw	0,0000	0,45	2,70
37	Livro Ata ofício - 50 folhas 56 gr/m² - 206 x 300 mm - capa em papelão 0,705 gr - com margem	UN	13,00	mega	0,0000	3,74	48,62
38	livro ata ofício - 100 folhas 56 gr/m² - 206 x 300 mm - capa em papelão 0,705 gr - com margem	UN	23,00	mega	0,0000	5,39	123,97
42	Mouse óptico 03 botões, controle de rolagem de tela, resolução de 720 DPI, interface USB.	UN	30,00	coletec	0,0000	9,00	270,00
43	PAPEL CAMURÇA DIVERSAS CORES 40X60 CM	FLS	32,00	vmp	0,0000	0,39	12,48
46	Papel duplex fosco 50 x 70 - 01 lado colorido - diversas cores	FLS	20,00	vmp	0,0000	0,39	7,80
48	papel sulfite alcalino 75 g/m2 - 210x297 mm - A4 - com 500 fls	PCT	230,00	chamex	0,0000	10,05	2.311,50
49	Papel sulfite alcalino 75 g/m2 - 210x297 mm - A 4 - com 100 fl. colorido	PCT	70,00	chamex	0,0000	2,85	199,50
50	Papel vergê a4 - 210x297mm - 120 g/m² - com 50 fls - nas cores: azul, branco, palha, salmão e verde	PCT	46,00	off paper	0,0000	5,55	255,30

**ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 3/2013 - PR

**CNPJ: 02.247.113/0001-11
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC**

**Processo Administrativo: 4/2013
Processo de Licitação: 4/2013
Data do Processo: 12/03/2013**

Folha: 4/5

Participante: 6369 - INFOTRIZ COMERCIAL LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
54	PASTA POLIONDA - OFÍCIO - 2,0 CM	UN	20,00	aloplast	0,0000	1,19	23,80
55	PASTA POLIONDA - OFÍCIO - 3,5 CM	UN	15,00	aloplast	0,0000	1,41	21,15
56	PERCEVEJO - COM 100 UN	CX	11,00	jocar	0,0000	0,99	10,89
58	Pincel atômico ponta grossa - espessura de escrita: 2,0 x 4,5 x 8,0 mm - formato anatômico cilíndrico ou cônico - em plástico rígido - tampa removível - ponta de feltro, dura e resistente de formato retangular chanfrada - recarregável - com 12 un - diversas cores.	CX	7,00	japan	0,0000	9,45	66,15
59	Pincel marca texto - cores amarela fosforescente, laranja - traço 2,5mm - filtro poliester - com 12 un.	CX	4,00	jocar	0,0000	6,20	24,80
63	Tesoura escolar, ponta arredondada, lâmina em aço inox com 1,2mm (com inscrição na lâmina), com cabo plástico resistente em polipropileno, junção das lâminas de rebite maciço de alumínio, comprimento total da tesoura aproximadamente de 11cm - caixa com 20 unidades	CX	6,00	jocar	0,0000	15,45	92,70
64	Tesoura grande para recortar, cabo de polipropileno, resistente, anatômica, lâmina em inox com 12 cm, comprimento total da tesoura de aproximadamente 21,5 cm.	UN	15,00	goller	0,0000	2,70	40,50
66	UMECTANTE PARA DEDOS EM PASTA - 12 GR	UN	6,00	pega facil	0,0000	1,28	7,68
67	TONER HP CE285A - ORIGINAL	UN	1,00	hp	0,0000	150,00	150,00
70	Cartucho de tinta preto - 74 - para impressora HP - CB335WL, com 4,5 ml - original.	UN	8,00	hp	0,0000	38,50	308,00
72	Cartucho de tinta HP CC640W - original - 5 ml	UN	50,00	hp	0,0000	38,45	1.922,50
73	Cartucho de tinta HP CC643W - original - 5 ml	UN	27,00	hp	0,0000	47,70	1.287,90
75	Cartucho de tinta HP C9352 AL - original - 5 ml	UN	11,00	hp	0,0000	51,00	561,00
76	Cartucho de tinta LEXMARK 4 - 18C1974 - original - 9,5 ml	UN	12,00	lexmark	0,0000	22,95	275,40
77	Cartucho de tinta LEXMARK 5 - 18C1960 - original - 9,5 ml	UN	6,00	lexmark	0,0000	45,00	270,00

Total do Participante -----> 9.297,13

Total Geral -----> 20.314,21

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Joaçaba, 16 de Abril de 2013

COMISSÃO:

TIAGO DUPONT GIUMBELLI - - Pregoeiro(a)
 JULIO CESAR BISSANI - - Equipe de Apoio
 FABIO AUGUSTO CONTE - - Equipe de Apoio
 FRANCIANI ALICE RIZZI SCHMIDKE - - Equipe de Apoio
 RENAN ZILIO - - Equipe de Apoio

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Antonio Boldrini - - Antonio Boldrini ME

**ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 3/2013 - PR**

**CNPJ: 02.247.113/0001-11
AVENIDA XV DE NOVENBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC**

**Processo Administrativo: 4/2013
Processo de Licitação: 4/2013
Data do Processo: 12/03/2013**

Folha: 5/5

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Daniella Panceri Wust - - Gráfica América

Kleber Luiz Fracasso - - Objetiva Comércio de Equip

Fabricio Fracasso - - COMAPE

Marinez Aparecida Pelentir - - Roberto Tessaro

Adenilson Broering - - Infotriz Comercial